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Høringsinnspill til den foreslåtte sentrumsplanen for Innbygda, Trysil.

Vi viser til Trysil kommunes høring for sentrumsplanen, med frist 8.desember 2023 (3. gangs
behandling).
Den foreslåtte sentrumsplanen er en arealplan etter plan- og bygningsloven, som setter rammer for
hva og hvordan det kan bygges og hvilke bygninger som skal bevares innenfor planområdet og legge
grunnlaget for Innbygda skal kunne utvikle seg videre med alle de mulighetene vi har. Som først
besøkende og så innbygger har vi fulgt utviklingen i Innbygda med stor interesse.

Innbygda er et tettsted og administrasjonssenter med handels- og servicefunksjoner. Gamle
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Hedmark er den regionen med minst urbanisering, der mer enn halvparten av befolkningen bor
utenfor kommunesenteret, i mindre grender. Her er Trysil intet unntak, med kun 2461 av kommunens
totale 6559 innbyggere bosatt i Innbygda. Det er ingen indikasjoner på at dette vil endre seg i
nevneverdig grad og SSB spår forøvrig en befolkningsnedgang for Trysil, med en forventet nedgang
til 6126 innbyggere i 2050.

Vi ser derfor ikke noe grunnlag for at en utvikling av Innbygda bør rettes mot en befolkningsvekst da
dette ikke er ventet og ei urbanisering da folket gjerne bor i grender. Fra nasjonalt hold er regjeringen
tydelig på at bærekraftige tettsteder med levende sentrum, variert botilbud, gode nabolag, og et
mangfold av tilbud, tjenester og møteplasser vil gjøre hele kommunen attraktiv for befolkning,
næringsliv og besøkende. Med en bærekraftig utvikling så menes det en utvikling som imøtekommer
dagens behov og samtidig legger til rette for kommende generasjoner. Tidligere generasjoner har
bygd opp sentrum, det vi nå skal forvalte og utvikle, med tanke på bolyst, klima og miljø.

Utvikling av Innbygda bør først og fremst baseres på innbyggerne, tradisjoner og historie. Noe annet
vil være fremmedgjørende. Trysil er kjent for turisme i fjellet, men kommunen har først og fremst
lange tradisjoner med jord- og skogbruk, som tradisjonelt har vært de viktigste næringene. Og ut fra
skog og hardt arbeid har kommunen fostret noen av landets beste skiløpere og forfattere. Men
også nøysomhet, der Tryslingene må klare seg med noe av landets laveste gjennomsnittsinntekter.
En må unngå å bygge bygninger som er fremmedgjørende, både visuelt og også økonomisk for
kommunens innbyggere.

For å få et levende sentrum som fungerer som bosted og handelssted, så mener vi at Norconsults
mulighetsstudie* som ble utarbeidet for kommunen i 2020 ga det beste rådet Bra for Tryslingene –
bra for turistene. Et Trysil som er attraktivt for de som bor der vil også være attraktivt for besøkende.
Ved å dyrke sin identitet og egenart, vil man samtidig få et interessant produkt å vise frem. Vi
anbefaler å styrke sentrum basert på egen identitet og historie.

Følgende fremheves:
- Flere gamle gårdstun sentralt i Innbygda.
- Herskapsboliger tilhørende gårdene er i dag brukt som privatboliger eller butikker.
- Gården og hagen er gjerdet inn, ofte med en innbydende port i smijern.
- Materialer: trepanel/tømmer, smijern, rød/sort taksten, stakittgjerde.
Typisk arkitektoniske trekk: sprosser, saltak, torvtak.

Videre påpekes det at Innbygda mangler kontakt mellom elven og tettstedet og at det er få gode
uformelle møteplasser og det bør legges bedre til rette for dette. Mulighetsstudien varsler som en
utfordring at nyere bebyggelse bryter med den historiske bebyggelsen i skala og volum.

Det er en rekke kunnskapsgrunnlag som er relevant i arbeidet med sentrumsplanen, men som vi ikke
ser implementert i særlig grad eller i det hele tatt, som eksempelvis byggeskikk-veilederen fra 2003
og kulturminneplanen fra 2019. Vi stiller oss bak Norconsult sin faglige anbefaling i mulighetsstudie
som tidligere nevnt, om bevaring av historiske anlegg i Innbygda.

Med bakgrunn i det ovenstående og disse kulturmiljøene er med å styrke stedsidentitet og
attraktivitet, at nybygg innenfor sonene regulert til konsentrert småhusbebyggelse (BKS),
blokkbebyggelse (BBB) samt sentrumsformål BS vil måtte ha krav om en tilpasset byggeskikk, som at
mønehøyde ikke overstiger 9 meter og at det er krav om saltak. Det bør videre stilles krav om fasader
i tre og at fasadelengder er på maksimalt 20 meter. Vi ber også om hensynssoner rundt alle
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Vedlegg
Vedlegg

verneverdige kulturmiljøer, i samråd med fylkeskommunens kulturarv rådgiver, samt at eksisterende
siktsoner i Innbygda bevares.

Vi har selv nylig flyttet hit. Et sjarmerende og levende bygdesentrum var en av årsakene som for oss
gjorde Trysil til en attraktiv kommune å bosette seg i. I motsetning til andre mindre byer og tettsteder
som domineres av bygg som fort faller inn på topplassering på Arkitekturopprørets grøssliste, så
fremstår Innbygda, som sine innbyggere; autentisk, jordnært, varmt og velkomment. Vi håper det
fortsetter å være nettopp det. Og Innbygda, eller Bygda på folkemunne, aldri Trysil sentrum.

Med vennlig hilsen
Bianca og Børre Wessel

* Mulighetsstudie Sentrumsplan Trysil, mai 2020. https://www.trysil.kommune.no/_f/i58b35449-
c735-4c63-8d79-027e6477f61d/mulighetsstudie.pdf
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